
        
 

 
 
 

 
 
 

 

 1 de 2 
 

 

        
 

Universidad Nacional de Asunción   

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
DECANATO 
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –- Paraguay 

                                                       Resolución D. N° 151/2024 

San Lorenzo, 02 de agosto de 2024  

 
“POR LA CUAL SE APRUEBA LA CONVOCATORIA N° 02/2024 PARA EL LLAMADO A CONCURSO 

PARA LOS CARGOS ADMINISTRATIVOS Y DOCENTES DE GESTIÓN ACADÉMICA, CONFORME A 

LO ESTABLECIDO EN LA RESOLUCIÓN RECTORADO N° 0109/2019 Y SE CONFORMA LA 
COMISIÓN DE SELECCIÓN Y EL EQUIPO TÉCNICO DE APOYO”. 

  
VISTO:  El Memorando DTH N° 138/2024, de fecha 30 de julio de 2024, con referencia a la Mesa de 

Entradas de la FACSO Nº 1258/2024, a través del cual el C.P. Cristhian Barrios Suárez, Director 
de Talento Humano, propone iniciar los procesos administrativos para el llamado a concurso para 

los cargos propuestos y conforme a la disponibilidad presupuestaria, correspondiente a la 

Convocatoria N° 02/2024; 

CONSIDERANDO 

 La Resolución del Rectorado N° 109/2019, de fecha 16 de enero de 2019, “POR LA CUAL SE 

APRUEBAN LOS LINEAMIENTOS DE CONCURSOS PARA EL NOMBRAMIENTO, ASCENSO Y/O 
CONTRATACIÓN DE FUNCIONARIOS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

 La Resolución del Rectorado N° 0063/2023, de fecha 11 de enero de 2023, “POR LA CUAL SE 
PROCLAMA A LA Prof. Lic. ADA CONCEPCIÓN VERA ROJAS, COMO DECANA DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS SOCIALES (FACSO) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

La Ley N° 4995/2013 y el Estatuto de la Universidad Nacional de Asunción; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 
RESUELVE: 

Art. 1º.- APROBAR, la Convocatoria N° 02/2024 para el llamado a concurso de los siguientes cargos: 

1 (un) Arquitecto/a para la Dirección de Administración y Finanzas, 2 (dos) Personal de 
Servicios para la Dirección Dirección de Administración y Finanzas, 1 (un) Personal de Servicios 

para la Dirección de Trabajo Social, 1 (un) Personal Docente para la Dirección de Extensión 
Universitaria, conforme al siguiente detalle: 

DENOMINACIÓN DE 
CARGO SEGÚN ANEXO 

PERFIL GENERAL 
REQUERIDO 

DEPENDENCIA 
SOLICITANTE 

VACANCIA O.G. 

ARQUITECTO/A 

Profesional, 
Nacionalidad 
Paraguaya, Aptitud 
para desempeñarse 
en el cargo. 

Dirección 
Administrativa y 

Financiera 
1 (uno) 145 

PERSONAL DE 
SERVICIOS 

Bachillerato concluido, 
Nacionalidad 
Paraguaya, Aptitud 
para desempeñarse 
en el cargo. (Chofer) 

Dirección 
Administrativa y 

Financiera 
1 (uno) 144 

PERSONAL DE 
SERVICIOS 

Bachillerato concluido, 
Nacionalidad 
Paraguaya, Aptitud 
para desempeñarse 
en el cargo. (Servicios 
Generales) 

Dirección 
Administrativa y 

Financiera 
1 (uno) 144 

PERSONAL DE 
SERVICIOS 

Bachillerato concluido, 
Nacionalidad 
Paraguaya, Aptitud 
para desempeñarse 
en el cargo. 
(Secretaría) 

Dirección de Trabajo 
Social 

1 (uno) 144 

PROFESIONAL 
DOCENTE
  

Profesional. Con 
conocimientos y 
experiencia en 
Desarrollo de 
Proyectos sobre 
Desarrollo Social y 
Comunitario. 

Dirección de 
Extensión 

Universitaria 
1 (uno) 148 

 

 
 

 
 



        
 

 
 
 

 
 
 

 

 2 de 2 
 

 

        
 

Universidad Nacional de Asunción   

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
DECANATO 
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –- Paraguay 

                                                       Resolución D. N° 151/2024 

San Lorenzo, 02 de agosto de 2024  

 
Art. 2º.- CONFORMAR, la Comisión de Selección de la Convocatoria N° 02/2024, el cual estará 

integrado por: 

Miembros plenos, con voz y voto: 

1 Lic. WILFRIDO MIJAIL LOMAQUIS Presidente 

1 Lic. ALEJANDRA GARAY BAEZ Vocal 

3 C.P. CRISTHIAN BARRIOS SUÁREZ Secretario  

Veedor, con voz, pero sin voto: 

1 Lic. HAYDEE JORGELINA SOLÍS DE BALBUENA SITRAFACSO 

 

Art. 3°. - CONFORMAR, el Equipo Técnico de Apoyo para la Comisión de Selección, el cual estará 
integrado por: 

 

1 Abg. MONICA VALERIA SOSA RIVAS Asesora Jurídica 

2 Lic. ALVARO LO BIANCO Psicólogo 

3 JOSÉ ANTONIO GONZALEZ Técnico  

 
Art. 4º.- COMUNICAR, a quienes corresponda, cumplir y archivar. 

Art. 5°. - COMUNICAR, cumplir y archivar.  

 

 

 
Abg. ROLANDO D. AMARILLA VILLALBA 

             Secretario de la Facultad 

 

Prof. ADA VERA ROJAS 

           Decana 

  

 
 


